
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

      RESOLUÇÃO Nº.  146, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 312/2011 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

I - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA, conforme segue: 

 

Título do Projeto Unidade Professor Vigência 

 

Estudos sociopsicogenéticos da violência em 

Dourados e microrregião. 

FCH Cristiano da 

Silveira 

Longo 

01.06.2011 a 

31.05.2014 

CIDADES MÉDIAS: uma leitura das desigualdades 

socioespaciais através da Geografia Política 

 

FCH Alexandre 

Bergamin 

Vieira 

01.05.2011 a 

31.05.2014 

Avaliação da atividade antiinflamatória e 

mecanismo de ação de plantas medicinais da região 

da Grande Dourados 

FCS Candida 

Aparecida 

Leite Kassuya 

01.07.2011 a 

31.07.2014 

Qualidade de água e estrutura de comunidades de 

organismos aquáticos em viveiros de alimentação de 

peixes carnívoros nativos 

FCBA Márcia 

Regina Russo 

01.08.2011 a 

31.07.2013 

Desenvolvimento e Caracterização de Materiais 

Híbridos Baseados em Polímeros Condutores 

Eletrônicos e Íons Metálicos 

 

FACET Andrelson 

Wellington 

Rinaldi 

01.06.2011 a 

31.05.2014 

Determinação DE Cu, Fe, Mn, Zn, Ca, K e Mg em 

cultivares anuais de oleaginosas visando à produção 

de óleo vegetal e biodiesel 

FACET Jorge Luiz 

Raposo Júnior 

01.09.2011 a 

31.08.2014 

Processo de Trabalho nas Estratégias Saúde da 

Família do Município de Dourados – MS 

FCS Márcia 

Midori 

Shinzato 

01.09.2011 a 

31.05.2012 

Produção e qualidade do leite de ovelhas nativas 

sulmatogrossenses alimentadas com diferentes 

pastagens. 

FCA Fernando 

Miranda de 

Vargas Junior 

01.06.2011 a 

31.07.2013 

Investigando parâmetros experimentais no controle 

discriminativo 

FCH Paulo Roberto 

dos Santos 

Ferreira 

01.04.2011 a 

31.12.2012 

 

II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade 

orçamentária e conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD. 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº.  146, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011.



